



第 4 1 期

中間事業報告書

平成 19 年 4 月 1 日から

平成 19 年 9 月 30 日まで

株主の皆様へ

株主の皆様には、平素より格別のご愛顧、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。厚く御礼を申し上げます。

当中間連結会計期間における我が国の経済は、企業収益の改善により雇用・所得環境の向上が見られる一方、業種・業態間や地域間の経済格差の拡大、原油や資材の大幅高騰による企業収益の圧迫などが懸念材料となり、依然として個人消費の本格的回復には至っておりません。

当社グループを取り巻く食品業界におきましては、少子高齢化や家庭内食の減少による食料品需要の減少、また、小売店やメーカー間のシェア獲得競争による価格や販促競争の激化に加え、原油価格やバイオ燃料需要などによる農作物の高騰が企業収益を大きく圧迫、当社グループにとりましても引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと、当社グループは物流統合や営業所の統廃合など全社的なコスト削減を追及するとともに、食の安心と楽しさをアピールし新しい顧客を獲得するため、従来の創健社ブランドに加え、新ブランドとキャラクターによる新商品の投入を行い、当社グループブランドの強化と高付加価値化を目指しました。しかしながら、当中間連結会計期間においては改善の途中のため本格的な効果は今後の予定にて、残念ながら当中間連結会計期間における当社グループの業績は、経費面において改善が見られたものの、全体では前中間連結会計期間を下回る結果にて推移いたしました。

当中間連結会計期間における当社グループの商品品目別売上高は、特に当中間連結会計期間においてブームとなるヒット商品がなく価格や販促競争が激しい「栄養補助食品」において前中間連結会計期間を大きく割り込み5億円(前年同期比1億28百万円減)となり、続いて「調味料」11億69百万円(前年同期比65百万円減)「嗜好品・飲料」6億6百万円(前年同期比53百万円減)が苦戦いたしました。また個別商品別には、前連結会計年度末において発売開始した、自然な原材料にこだわった安心のお菓子「メイシーちゃんのおきにいりシリーズ」やイタリア直輸入のオーガニック食品シリーズ「ジロロモーニ」、並びに今期強化しているOEM受託商品が売上増に貢献しました。また、従来の商品では「有精卵マヨネーズ」、リニューアルした「えごま一番」・「だし一番シリーズ」が堅調な伸びを示し、取り扱い商品では大きな売上高減少があったものの、当社ブランド商品については前中間連結会計期間を上回りました。

この結果、当社グループは、売上高38億26百万円（前年同期比7.3%減）に留まり、物流統合・業務改善により販売費及び一般管理費が予想以上に削減しましたが、売上高減少による売上総利益の減少が大きいため、営業損失が19百万円（前年同期は営業損失4百万円）、経常損失24百万円（前年同期は経常損失7百万円）になりました。中間純損益に関しましては、当社が所有する固定資産等について減損の測定を行いました結果、共用資産・売却予定事業所の減損損失として1億92百万円、また当社が保有する投資有価証券の評価損として27百万円等の特別損失2億22百万円の計上となり、中間純損失は2億43百万円（前年同期は中間純利益3百万円）という結果に終わりました。

平成 19 年 12 月

代表取締役社長 中村 靖

中間連結貸借対照表

(平成 19 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	2,861,182	流動負債	2,302,698
現金及び預金	1,152,704	支払手形及び買掛金	1,276,236
受取手形及び売掛金	1,327,509	短期借入金	583,432
有価証券	32,192	固定資産譲渡前受金	277,800
たな卸資産	323,121	賞与引当金	2,631
繰延税金資産	1,701	役員賞与引当金	2,250
その他	36,436	その他	160,348
貸倒引当金	12,484		
固定資産	1,271,386	固定負債	588,846
有形固定資産	722,392	長期借入金	238,164
建物及び構築物	152,007	繰延税金負債	21,772
土地	548,558	退職給付引当金	201,097
その他	21,826	役員退職慰労引当金	92,200
		その他	35,612
		負債合計	2,891,545
無形固定資産	7,374	純資産の部	
のれん	330	株主資本	1,164,584
その他	7,044	資本金	920,465
投資その他の資産	541,619	資本剰余金	411,979
投資有価証券	165,456	利益剰余金	167,096
保険積立金	207,992	自己株式	763
長期性預金	137,181	評価・換算差額等	32,502
繰延税金資産	6,254	その他有価証券	32,502
その他	102,728	評価差額金	
貸倒引当金	77,994	少数株主持分	43,936
		純資産合計	1,241,023
資産合計	4,132,568	負債純資産合計	4,132,568

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結損益計算書

平成 19 年 4 月 1 日から
平成 19 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

区 分	科 目	金 額		
経常損益の部	営業収益			
	売上高		3,826,826	
	営業費用			
	売上原価	2,926,435		
	販売費及び一般管理費	920,042	3,846,478	
	営業損失		19,652	
	営業外損益の部	営業外収益		
		受取利息	650	
		受取配当金	901	
		破損商品等賠償金	3,340	
為替差益		1,174		
その他		2,210	8,278	
営業外費用				
支払利息		8,962		
持分法による投資損失	3,742			
その他	904	13,610		
経常損失		24,984		
特別損益の部	特別利益			
	貸倒引当金戻入益	2,936		
	現金受贈益	20,000		
	その他	322	23,258	
	特別損失			
	固定資産除却損	2,086		
	減損損失	192,750		
投資有価証券評価損	27,189	222,026		
税金等調整前中間純損失		223,752		
法人税、住民税及び事業税	10,695			
法人税等調整額	2,144	12,839		
少数株主利益		6,695		
中間純損失		243,287		

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書

平成 19 年 4 月 1 日から

平成 19 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 19 年 3 月 31 日残高(千円)	920,465	763,185	275,015	763	1,407,871
中間連結会計期間中の変動額					
欠損填補による資本剰余金の取崩		351,205	351,205		—
中間純損失			243,287		243,287
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計 (千円)	—	351,205	107,918	—	243,287
平成 19 年 9 月 30 日残高(千円)	920,465	411,979	167,096	763	1,164,584

	評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高(千円)	43,448	43,448	38,853	1,490,173
中間連結会計期間中の変動額				
欠損填補による資本剰余金の取崩				—
中間純損失				243,287
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	10,945	10,945	5,083	5,862
中間連結会計期間中の変動額合計 (千円)	10,945	10,945	5,083	249,150
平成 18 年 9 月 30 日残高(千円)	32,502	32,502	43,936	1,241,023

中間貸借対照表

(平成 19 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	2,585,408	流動負債	2,178,986
現金及び預金	1,022,151	支払手形	653,671
受取手形	118,214	買掛金	529,029
売掛金	1,117,612	短期借入金	578,457
有価証券	32,192	未払法人税等	5,385
たな卸資産	267,961	未払消費税等	10,569
その他	39,140	固定資産譲渡前受金	277,800
貸倒引当金	11,863	賞与引当金	421
		その他	123,652
固定資産	1,270,504	固定負債	567,871
有形固定資産	707,026	長期借入金	237,564
建物	143,431	繰延税金負債	21,772
土地	548,558	退職給付引当金	201,097
その他	15,036	役員退職慰労引当金	76,900
		その他	30,537
		負債合計	2,746,857
無形固定資産	6,775	純資産の部	
		株主資本	1,076,802
投資その他の資産	556,702	資本金	920,465
投資有価証券	199,653	資本剰余金	411,979
保険積立金	190,456	利益剰余金	254,879
長期性預金	137,181	自己株式	763
その他	107,406	評価・換算差額等	32,253
貸倒引当金	77,994	その他有価証券	32,253
		評価差額金	
		純資産合計	1,109,055
資産合計	3,855,913	負債純資産合計	3,855,913

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

平成 19 年 4 月 1 日から

平成 19 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

区分	科目	金額	
経常損益の部	営業収益		
	売上高		3,544,980
	営業費用		
	売上原価	2,729,871	
	販売費及び一般管理費	854,064	3,583,936
	営業損失		38,955
	営業外収益		
	受取配当金	5,694	
	為替差益	1,174	
	受取賃貸料	1,020	
破損商品等賠償金	3,218		
その他	4,120	15,227	
営業外費用			
支払利息	8,753		
賃貸原価	219		
その他	681	9,653	
経常損失			33,380
特別損益の部	特別利益		
	固定資産売却益	322	
	貸倒引当金戻入益	2,761	3,084
	特別損失		
	減損損失	192,750	
固定資産除却損	2,086		
投資有価証券評価損	27,189	222,026	
税引前中間純損失			252,323
法人税、住民税及び事業税			2,556
中間純損失			254,879

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間株主資本等変動計算書

平成 19 年 4 月 1 日から

平成 19 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 19 年 3 月 31 日残高(千円)	920,465	763,185	351,205	763	1,331,681
中間会計期間中の変動額					
欠損填補による資本剰余金の取崩		351,205	351,205		—
中間純損失			254,879		254,879
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)					
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	—	351,205	96,326	—	254,879
平成 19 年 9 月 30 日残高(千円)	920,465	411,979	254,879	763	1,076,802

	評価・換算差額等		純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日残高(千円)	43,161	43,161	1,374,842
中間会計期間中の変動額			
欠損填補による資本剰余金の取崩			—
中間純損失			254,879
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	10,907	10,907	10,907
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	10,907	10,907	265,786
平成 19 年 9 月 30 日残高(千円)	32,253	32,253	1,109,055

株式の状況

会社が発行する株式の総数 20,000,000 株

発行済株式の総数 7,055,000 株

一単元の株式数 1,000 株

株主数 918 名

大株主

株主名	当社への出資状況	
	株式数	議決権比率
中村 靖	829 千株	11.76 %
中村澄子	782	11.08
三菱商事株式会社	700	9.92
創健会(取引先持株会)	499	7.07
株式会社横浜銀行	317	4.49
創健社従業員持株会	296	4.21
月島食品工業株式会社	218	3.10
健康ホールディングス株式会社	171	2.24
原田こずえ	160	2.28
福岡文三	133	1.89

(注) 議決権比率は小数第2位未満を切り捨てて表示しております。

会社概要

商号 株式会社 創健社
 設立年月日 昭和43年2月5日
 資本金 9億2,046万5千円
 役員

代表取締役社長	中村 靖
専務取締役	森田 英男
取締役	本田 次男
取締役	岸本 英喜
取締役	福永 安里
取締役	藤川 清士
常勤監査役	大石 信久
監査役	氏家 宏明
監査役	服部 昭一
監査役	的場 堅志

従業員数 89名(52名)(連結)
 83名(33名)(個別)

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当中間会計期間の平均人員を()外数で記載しております。

主な事業所

本社	神奈川県 横浜市神奈川区
横浜支店	神奈川県 横浜市神奈川区
大阪支店	兵庫県 伊丹市
関東支店	埼玉県 鴻巣市
直営店4店舗	神奈川県 横浜市港南区(2店舗) 神奈川県 横須賀市 東京都 江戸川区
(株式会社風と光のファクトリー)連結子会社	
本社	神奈川県 横浜市神奈川区
埼玉工場	埼玉県 鴻巣市
(高橋製麺株式会社)連結子会社	
本社	埼玉県 鴻巣市
(株式会社品質安全研究センター)持分法を適用した関連会社	
本社	神奈川県 横浜市中区
検査センター	埼玉県 本庄市